
 

 
 

  
  

CCOOMM UUNNEE    DDII     VVII LL LL AARR  DDOORRAA  
 

 
 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N.10 del 30/04/2024 

 
      OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 1° MA GGIO 2024 - 
30 APRILE 2027.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta nella 
sala delle adunanza consiliari, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

1. MOSCIA SAVINO - Sindaco Sì 
2. TABONE NORMA - Consigliere Giust. 
3. NIZZIA MARIO - Vice Sindaco Sì 
4. PORCELLI ILEANA - Consigliere Sì 
5. BLANDINO CHRISTIAN - Consigliere Giust. 
6. COMPARETTO SONIA - Consigliere Sì 
7. DE PACE DOMENICO - Consigliere Sì 
8. COMAI SERGIO - Consigliere Sì 
9. BARATTA GIORGIO - Consigliere Sì 
10. GERBI FRANCA - Consigliere Sì 
11. GIANNINI MARIO - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GAVAINI Ilaria il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che 

 

- con deliberazione C.C. n. 5 del 31/03/2021 veniva nominato Revisore dei Conti del Comune di Villar 

Dora, per il periodo 01/05/2021 - 30/04/2024, il dott. Pasquale BUCCINO; 

- l’incarico è in scadenza e, pertanto, occorre provvedere alla nomina del nuovo Revisore. 
 

Richiamato l’art. 234, D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., il quale, al comma 3, prescrive che nei 

Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata a un 

solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei suoi membri, scelto tra gli 

esperti iscritti a nel ruolo dei Revisori Ufficiali dei conti o all’Albo dei Dottori Commercialisti o all’Albo 

dei Ragionieri; 

 

Rilevato che il Comune di Villar Dora conta una popolazione, al 31/12/2023, di 2.791 abitanti; 

 

Visto il comma 25 dell'articolo 16 del D.L. n. 138 del 13 agosto 2011, così come convertito nella 

Legge 14 settembre 2011 n. 148 che stabilisce: 
"A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 

presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel 

quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori 

legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei commercialisti 

e degli esperti contabili". 

 

Rilevato che la stessa disposizione rinviava a un successivo Decreto del Ministero dell'Interno la 

definizione dei criteri per l'inserimento degli interessati nel citato elenco. Il Decreto del Ministero 

dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, oltreché disciplinare il contenuto dell'elenco, i requisiti, le 

modalità e i termini per l'inserimento nel suddetto elenco, all'art. 5 stabiliva che,  completata la fase di 

formazione dell'elenco, il Ministero avrebbe reso noto, con avviso nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in 
scadenza di incarico: tale avviso, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4 dicembre 2012, ha 

fissato al 10 dicembre 2012 la data di avvio del nuovo procedimento di scelta dei revisori degli enti 

locali previsto dal D.L. n.138/2011; 

 

Dato atto che con lettera prot. n. 831 del 20/02/2024 questo Comune ha informato la Prefettura - 

Ufficio territoriale del Governo di Torino, della scadenza dell'incarico del proprio organo di revisione 

economico-finanziaria; 

 

Vista la nota prot. n. 41286/24/W – servizio I in data 04/03/2024, acquisita al protocollo dell’Ente n. 

1049 del 04/03/2024, con la quale la Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo, ha 

trasmesso il verbale di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'organo di revisione 

economico-finanziaria, avvenuta in data 01/03/2024, dal quale risultano i seguenti nominativi: 
 

� TEMPIA Simona  – designato per la nomina; 

� CONTI Gabriele  – per eventuale rinuncia o impedimento; 

� DIANA Francesca  – per eventuale rinuncia o impedimento. 

 

Rilevato pertanto che, con specifica comunicazione prot. 1049 del 05/03/2024, l'Amministrazione 
comunale ha comunicato alla dott.ssa TEMPIA Simona (primo estratto designato per la nomina), l'esito 

del procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura di Torino, richiedendo allo stesso di 

comunicare la formale accettazione dell’incarico, al fine di sottoporre la nomina alla formale 

approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 

Dato atto: 



che in data 12/03/2024 la dott.ssa TEMPIA Simona ha comunicato tramite pec di accettare l’incarico 

(prot. 1213/2024); 

 

in data 04/04/2024 (prot. 1660) ha inviato pec per informare il Comune che per i motivi di 

incompatibilità previsti dal dall’art. 238 del  D.lgs. N. 267/2000 ha raggiunto il massimo di incarichi 

relativi ai Comuni sotto i 5000 abitanti. 

 

Questo Ente in data 09/04/2024 ha inviato Pec al Dott. Gabriele CONTI, quale Prima Riserva estratta 

per l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Villar Dora (TO) per il triennio 01/05/2024-

30/04/2027, richiedendo allo stesso di comunicare la formale accettazione dell’incarico, al fine di 

sottoporre la nomina alla formale approvazione da parte del Consiglio Comunale.  
 

Dato atto che il dott. CONTI Gabriele ha comunicato, con lettera ns. protocollo n. 1963 del 

22/04/2024 l’accettazione dell'incarico dichiarando l’insussistenza delle cause di incompatibilità 

previste dal comma 4 dell'articolo 5 del Decreto Ministeriale 23 del 15 febbraio 2013 (articoli 235, 236, 

238 D.Lgs. 267/2000), nonché le dichiarazioni in merito agli incarichi di revisore svolti presso enti 

locali; 

 

Atteso che: 

- l’art. 5, comma 4, del decreto Ministero dell’interno n. 23 del 15/02/2012, attribuisce al Consiglio 

comunale la nomina dei soggetti estratti previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui 
all’art. 236 del TUEL o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 

 

- l'art. 241 del D.Lgs. 267/2000, nel dettare le norme per la determinazione del compenso dei revisori 

medesimi, al comma 7, stabilisce che “L’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la 

stessa delibera di nomina”; 

 

Rilevato che, con decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 4 gennaio 2019, n. 3, è stato previsto l'aumento dei compensi annui dei revisori degli enti 

locali aggiornando i limiti massimi di compenso per le fasce previste dal precedente decreto del 20 

maggio 2005 così come riportato: 

 

a) comuni con meno di 500 abitanti    2.480,00 

b) comuni da 500 a 999 abitanti    3.180,00 

c) comuni da 1.000 a 1.999 abitanti    4.150,00 

d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti    6.030,00 

e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti   7.100,00 

f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti  10.150,00 

g) comuni da 10.000 a 19.999 abitanti 12.890,00 

h) comuni da 20.000 a 59.999 abitanti 15.670,00 

i) comuni da 60.000 a 99.999 abitanti 18.410,00 

l) comuni da 100.000 a 249.999 abitanti 21.210,00 

m) comuni da 250.000 a 499.999 abitanti 23.940,00 

n) comuni da 500.000 abitanti ed oltre 27.650,00 

 
Ritenuto di determinare per l’incarico di Revisore per il periodo 01/05/2024-31/04/2027 il compenso 

annuo di euro 4.500,00 oltre ad IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta), dei 

contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge e al rimborso spese 

viaggio, come di seguito determinato; 

 

Considerato che: 

il nuovo Revisore risiede al di fuori del Comune di Villar Dora e, pertanto, occorre determinare le 
modalità di rimborso delle spese di viaggio; 

 



stante la carenza di disposizioni in merito da parte del vigente regolamento di contabilità, stabilire con 

la presente deliberazione le modalità di tale rimborso; 

 

Ritenuto congruo, nel merito, stabilire che: 

- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

 
- nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ad un 1/5 del costo del carburante 

riferito al mezzo privato utilizzato, moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza del 

singolo professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) più il 

rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio (DM. Giustizia 2 settembre 

2010, n. 169); 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33. 
 

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 espressi dal Segretario Comunale. 

 

Sentito il Sindaco che illustra il contenuto della proposta; 

 

Il Sindaco quindi, constatata l’assenza di interventi, pone in votazione l’approvazione della proposta 

come sopra evidenziata: 

 

PRESENTI 8 

ASTENUTI - 

VOTANTI 8 

VOTI FAVOREVOLI 8 

VOTI CONTRARI - 

 

Constatato l’esito unanime della votazione, 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare, quale revisore dei conti del Comune di Villar Dora per il periodo 01/05/2024-

30/04/2027 il Dott. CONTI Gabriele, con studio in VERCELLI – Via Gifflenga n. 2;   

 

2. di determinare in € 4.500,00 netti, oltre oneri previdenziali ed IVA, se dovuta, il compenso 

annuo spettante al Dott. CONTI Gabriele; 

 

3. Di prevedere che, per ogni seduta presso il Comune di Villar Dora, al revisore dei conti spetti il 

seguente rimborso spese di viaggio: 

- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

- nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ad un 1/5 del costo del 

carburante riferito al mezzo privato utilizzato, moltiplicato il numero di chilometri che separano 

la residenza del singolo professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio 
andata e ritorno) più il rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio 

(DM. Giustizia 2 settembre 2010, n. 169), precisando che, per procedere al rimborso dei costi 

chilometrici, il professionista dovrà esplicitare in notula l’autovettura per la quale è effettuato il 

rimborso chilometrico e la fascia dei chilometri annui percorsi in base alla quale è determinato 

il costo chilometrico. 

 

4. Di precisare che: 

l’importo massimo annuo rimborsabile per spese viaggio è determinato in € 500,00 annuo; 
 



per procedere al rimborso delle spese di viaggio, il professionista dovrà dichiarare all’inizio 

dell’incarico, l’indirizzo della propria residenza, e dovrà comunicare, nel corso dell’incarico le 

eventuali variazioni della stessa. 

 

5. di dare atto che la spesa complessiva annua è stata iscritta, a cura del Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria, nel bilancio di previsione 2024/2026; 

 

6. di comunicare, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, al Tesoriere 

comunale il nominativo del Revisore dei conti entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della 

deliberazione di nomina; 

 

7. di comunicare altresì alla Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo, i dati relativi al 

revisore nominato, il periodo e gli estremi della deliberazione di incarico; 

 

8. di pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” la presente deliberazione di nomina;  

 

9. di trasmettere copia della presente deliberazione al Dott. CONTI Gabriele. 

 
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Attesa l’urgenza del precedente contestuale atto deliberativo, al fine di consentirne la sua 

applicazione.    

Visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

A seguito di votazione resa in forma palese, che ha determinato il seguente risultato, esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI 8 

ASTENUTI - 

VOTANTI 8 

VOTI FAVOREVOLI 8 

VOTI CONTRARI - 

 

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il precedente contestuale atto deliberativo in conformità 

all’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
F.to MOSCIA SAVINO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
F.to Dott.ssa GAVAINI Ilaria 

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa GAVAINI Ilaria 

Villar Dora,01-mag-2024  ………………………………………………………… 

 
 
 


